
Determinazione Dirigenziale n° 867/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 101/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SETTIMO APPALTO SPECIFICO PER IL RINNOVO
CANONI E MANUTENZIONE DEL "SIGILLO ELETTRONICO" PER LA PROVINCIA DI
BRESCIA E PER L'UFFICIO D'AMBITO, IN ESECUZIONE DELL'ACCORDO QUADRO
PER IL SERVIZIO IN CLOUD, DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SUPPORTO
AMBIENTE URBI IN USO PRESSO GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA E
L'UFFICIO D'AMBITO, STIPULATO CON LA SOCIETA' PA DIGITALE S.P.A. - CIG
ACCORDO QUADRO 9108414503 – CIG APPALTO SPECIFICO Z6F3AFB5F7. 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�     il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�     la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OB.O 11 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” - SER 11.003 “Gestione e
integrazione applicativi e adeguamento portali istituzionali” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

N.867/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

�       con determinazione dirigenziale n. 287 del 24/02/2022 si è disposto di affidare, ai sensi dell’art.
63, comma 2, lett b), punto 3 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii (d’ora innanzi Codice), mediante
conclusione di un accordo quadro con un unico fornitore ai sensi dell’art. 54, comma 3 del Codice,
il servizio di manutenzione, assistenza e supporto per l’ambiente “URBI” in uso presso gli uffici
della Provincia di Brescia e l’Ufficio d’Ambito in modalità SaaS cloud computing, nonché il
servizio di supporto e formazione agli uffici provinciali in modalità online e onsite, e il servizio per
implementazioni, integrazioni, sviluppo e personalizzazioni dei software in uso per un periodo
massimo di 36 mesi e per un valore massimo dell’accordo quadro pari ad € 214.908,00 (oltre IVA),
alla società PA Digitale S.p.A., con sede legale in Via Leonardo Da Vinci, 13 - 26854 Pieve
Fissiraga (LO) - Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964;

�       con medesimo provvedimento si è contestualmente disposto di affidare il primo appalto
specifico per il servizio di manutenzione, assistenza e supporto ambiente URBI e per il servizio di
supporto e formazione tramite erogazione di n. 7 giornate/uomo in modalità online per una durata
di 24 mesi e per un importo contrattuale di € 140.082,00 oltre IVA 22% di € 30.818,04 per
complessivi € 170.900,04;

�       con provvedimenti successivi alcuni Settori della Provincia di Brescia hanno affidato altri
appalti specifici derivanti dal medesimo Accordo Quadro alla Società PA Digitale S.p.A. per un
importo complessivo di € 35.013,00 (al netto dell’IVA di Legge);

�       in data 02/03/2022 è stato stipulato l’accordo quadro, iscritto a repertorio particolare della
Provincia di Brescia al n. 27 in data 04/03/2022;

Rilevato che la Provincia di Brescia, per adeguare i propri sistemi alle nuove Linee-guida AgID sulla
formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici emanate da AgiD il 10 settembre
2020, in accordo all’art. 71 del CAD, ha adottato il “Sigillo Elettronico” qualificato nel registro di
protocollo affidando, con determinazione dirigenziale n. 1963/2021, alla Società PA Digitale S.p.A., il
servizio “Sigillo Elettronico” all’interno della piattaforma URBI Smart a decorrere dal 01/01/2022 per
12 mesi ed il medesimo servizio è in uso anche presso l’Ufficio d’Ambito di Brescia;

Considerato che:

�         PA Digitale S.p.A., essendo autrice e proprietaria dei software per il funzionamento
dell’ambiente “URBI”, è l’unica a poter espletare l'attività in oggetto, come si evince dalla
dichiarazione di esclusività (in atti) con la quale la società assevera che è “l'unica Azienda titolata
a svolgere il servizio di manutenzione delle procedure software URBI in quanto unica proprietaria
di tutti i diritti e dei sorgenti dei programmi; i sorgenti non vengono mai forniti a terze parti”;

�         il capitolato descrittivo e prestazionale dell’accordo quadro al punto 1 dell’art. 1 prevede la
possibilità di affidare appalti specifici per il servizio di manutenzione, assistenza e supporto per
l’ambiente URBI in uso presso gli uffici della Provincia di Brescia e l’Ufficio d’Ambito;

�       si intende rinnovare il canone e il servizio di manutenzione del “Sigillo Elettronico” fino alla
scadenza dell’attuale contratto di manutenzione;

�       su richiesta dell’Amministrazione, il fornitore PA Digitale S.p.A. ha presentato la proposta
tecnico-economica, acquisita con prot. Gen. 00080623 in data 27/04/2023 (in atti), per il rinnovo
dei canoni e la manutenzione del “Sigillo Elettronico” fino all’attuale scadenza della manutenzione
(21/02/2024) per un importo di euro € 480,00 (al netto dell’IVA di Legge) per la Provincia di
Brescia ed € 480,00 (al netto dell’IVA di Legge) per l’Ufficio d’Ambito di Brescia, pari ad un costo

N.867/2023

Documento firmato digitalmente



complessivo di € 960,00 (al netto dell’IVA di Legge);

Visti:

�       i commi 2 e 3 dell’art. 54 del Codice che prevedono l’aggiudicazione degli appalti basati su un
accordo quadro, stipulato con un unico operatore economico;

�       le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate
con delibera n. 206/2018;

�       la Circolare Prot. n. 230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:

�       il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella,
Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

�       al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento dell’appalto specifico è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Z6F3AFB5F7;

�       si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche in capo all’affidatario, di cui all’art. 80 e 83,
comma 1 del “Codice”, in osservanza di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

�       la Società affidataria ha accettato e sottoscritto il “Patto di integrità”, approvato da questa
Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019, in fase di stipula dell’Accordo
Quadro;

�       la stipula del contratto esecutivo avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, tramite posta elettronica certificata;

Richiamati:

�       l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

�       l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

N.867/2023

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1.     per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’accordo quadro relativo al servizio di
manutenzione, assistenza e supporto per l’ambiente “URBI” in uso presso gli uffici della Provincia
di Brescia e l’Ufficio d’Ambito in modalità SaaS cloud computing, e servizi connessi affidando il
settimo appalto specifico alla società Pa Digitale S.p.A., con sede legale a Pieve Fissiraga (Lo), Via
Leonardo da Vinci, 13 (P. IVA 06628860964) per il rinnovo dei canoni e la manutenzione del
“Sigillo Elettronico” per la Provincia di Brescia e l’Ufficio d’Ambito di Brescia, fino al 21/02/2024
per un importo complessivo di € 960,00 oltre IVA 22% di € 211,20 per complessivi € 1.171,20;

2.     di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del settimo appalto
specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z6F3AFB5F7;

3.     di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

4.     di impegnare la spesa complessiva di € 1.171,20 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo
1000997 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 Esercizio 2023, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER.11.003 e dando atto che la spesa
è esigibile nell’anno in corso;

Contabilità analitica CDC INF02030 innovazione tecnologica- FP C0306ALT altre prestazioni di
servizi particolari;

5.     di dare atto che il Responsabile della Ditta è stato designato con il primo contratto esecutivo, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi ai contratti dell’Accordo Quadro in oggetto;

6.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 11-05-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.867/2023

Documento firmato digitalmente


